
Univerzita Karlova v Praze 

Pedagogická fakulta 

Katedra speciální pedagogiky 

VÝCHOVA ŘEČI A PREVENCE NARUŠENÉ 

KOMUNIKAČNÍ SCHOPNOSTI V MATERSKÉ ŠKOLE 

Vedoucí diplomové práce: PaedDr. Blanka Housarová, Ph.D. 

A u t o r k a : Lucie Králová 

O b o r s tudia: Speciální pedagogika - učitelství na speciálních školách 

Typ studia: Prezenční 

Datum odevzdání: Duben 2007 



Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta - Katedra speciální pedagogiky 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatne pod vedením 

PaedDr. Blanky Housarové, Ph.D. V práci jsem použila informační zdroje uvedené 

v seznamu. 

V Praze, 13. dubna 2007 



Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta - Katedra speciální pedagogiky 

PODĚKOVANÍ 

Děkuji PaedDr. Blance Housarové Ph.D. za vedení mé diplomové práce, 

PhDr. Jaromíru Žákovi a PhDr. Dagmar Žákové za jazykovou korekturu a všem mým 

blízkým za pomoc a podporu. 



Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta - Katedra speciální pedagogiky 

ANOTACE 

Diplomová práce zpracovává historické srovnání legislativního rámce 

preprimárního vzdělávání od počátku institucionalizovaného vzdělávání dětí 

předškolního věku na našem území. Dalším tématem je představení osnov 

pro předškolní vzdělávání a srovnání cílů a úkolů, které jsou stanoveny pro oblast 

jazyka a řeči. Dále jsou představeny obecné i specifické parametry programu 

zaměřeného na rozvoj řeči a prevenci narušené komunikační schopnosti. Poslední dvě 

kapitoly představují teorie vývoje dětské řeči a prevenci, jak obecně, tak ve spojitosti 

s vývojem řeči. 

Praktickou část tvoří analýza dotazníkového šetření. Vědecké šetření se týká 

přípravného a dalšího vzdělávání učitelek mateřských škol, existence logopedického 

programu a jeho parametrů, aktivit, které rozvíjejí řeč, spolupráce s rodiči a úrovně řeči 

dětí v současnosti. 

ABSTRACT 

This diploma thesis analyzes and compares the legislation frame of pre-primary 

education within its history from the beginning of institutionalized education of children 

in our territory. It also introduces the framework of pre-school education and compares 

the targets and tasks stated for language and speech education, including the program of 

speech and communication impairments treatment development. The last two chapters 

describe children speech development theories and preventive training in general. 

The practice part covers an analysis of questionnaire-based research, which was 

questioning the kindergarten teachers about their basic and advanced education in field 

of children speech and communication development, as well as about their cooperation 

with parents. It also evaluates the current level of children speech abilities. 



Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta - Katedra speciální pedagogiky 

OBSAH 

ÚVOD 7 

1 LEGISLATIVA 8 

2 VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGŮ 15 

2.1 PRÍPRAVNÉ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGŮ 15 

2.2 DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGŮ 19 

3 KURIKULUM 23 

3.1 KURIKULUM PŘEDŠKOLNÍ VÝCHOVY 24 

3.1.1 INFORMATORIUM ŠKOLY MATEŘSKÉ 24 

3.1.2 VÝCHOVNÉ PROGRAMY 19. A POČÁTKU 20. STOLETÍ 25 

3.1.3 KURIKULUM PO ROCE 1948 26 

4 PÉČE O ŘEČ VE VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMECH 29 

4.1 PRACOVNÍ PROGRAM PRO MATEŘSKÉ ŠKOLY 29 

4.2 POKUSNÉ OSNOVY PRO MATEŘSKÉ ŠKOLY 29 

4.3 PROGRAM VÝCHOVNÉ PRÁCE PRO JESLE A MATEŘSKÉ ŠKOLY 31 

4.4 PROGRAM VÝCHOVNÉ PRÁCE PRO JESLE A MATEŘSKÉ ŠKOLY 35 

4.5 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM (RVP PV) 38 

5 TEORIE VÝVOJE ŘEČI U DĚTÍ 43 

6 PROGRAM A PROJEKT 46 

6.1 PROGRAM A PROJEKT V PEDAGOGICKÉ TERMINOLOGII 46 

6.2 ZPRACOVÁNÍ PROGRAMU 46 

6.3 PROGRAM PRO PREVENCI ŘEČOVÝCH PORUCH 49 

7 PREVENCE 52 

7.1 LOGOPEDICKÁ PREVENCE 53 

8 CÍLE ŠETŘENÍ 56 

9 POUŽITÉ METODY, TECHNIKY A POSTUPY 57 

10 HARMONOGRAM POSTUPU PŘI ZAJIŠTĚNÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI DP 59 

11 CHARAKTERISTIKA SOUBORU 61 

12 ANALÝZA DAT 65 

13 DISKUZE 87 



Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta - Katedra speciální pedagogiky 

ZÁVĚR 89 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 91 

Webové stránky 96 

PRÍLOHY 98 

Příloha č. 1 - Dotazník 99 

Příloha č. 2 - Seznam odborné literatury v mateřských školách 106 

Příloha č. 3 - Seznam středních škol, které nabízejí obor předškolní pedagogika... 108 

Příloha č. 4 - Seznam vyšších odborných škol, které nabízejí obor předškolní 

pedagogika 109 

Příloha č. 5 - Seznam vysokých škol, které nabízejí obor předškolní pedagogika ..110 



Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta - Katedra speciální pedagogiky 

ÚVOD 

Předškolní výchova a vzdělávání plní jako předstupeň povinné školní docházky 

několik významných funkcí. 

Je to především funkce socializační. Mateřská škola pomáhá dítěti začlenit 

se do společnosti, mezi své vrstevníky, poznávat a navazovat vztahy. Důležité pro dítě 

je i seznámení s dospělými, kteří nepatří mezi rodinné příslušníky. 

Dalším úkolem mateřské školy je rozvíjet klíčové kompetence, jejichž zvládnutí 

provází člověka celým životem. Klíčové kompetence představují schopnosti 

a dovednosti, které jsou důležité nejen pro další učení a vzdělávání, ale i pro šťastný 

a naplněný život. 

Má diplomová práce se podrobně zabývá pouze kompetencí komunikativní. 

Teoretická část popisuje legislativní rámec předškolní výchovy od jejích počátků 

v 19. století a srovnává přístup křečové výchově v různých osnovách pro předškolní 

vzdělávání, a to od roku 1948 až po současnost. 

S výchovou řeči úzce souvisí i prevence narušené komunikační schopnosti. 

Nejdříve jsem se snažila popsat prevenci obecně, její dělení podle různých kritérií, dále 

jsem se zaměřila na prevenci logopedickou. 

Důležitým tématem teoretické části je také dovednost projektování a vytváření 

různých programů. Nejdříve jsem popsala teoretická východiska pro vytváření takových 

programů, a pak jsem se snažila navrhnout, jaké obecné a k řeči se vztahující parametry 

by měl logopedický program mít. 

Základem praktické části diplomové práce je dotazníkové šetření. Témata, 

na která jsem se dotazovala vychází z teoretické části. Mým cílem bylo zmapovat, jaké 

znalosti z oboru logopedie učitelky mateřských škol mají, jak pracují s dětmi a jestli 

pracují v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem. Dále jsem zjišťovala, jestli 

mají v mateřských školách k dispozici speciální logopedický program a případný zájem 

učitelek o jeho existenci. Poslední okruh otázek se zaměřoval na spolupráci s rodinou 

a názor pedagogů na úroveň řeči dětí. 

7 



Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta - Katedra speciální pedagogiky 

1 LEGISLATIVA 

Poprvé je instituce mateřské školy zmíněna v říšském školním zákoně z roku 

1869 (Opravdová, Gebhartová, 2003). Tyto „školy pro opatrování, vychovávání 

a vyučování dítek"1 mohly být zřizovány při obecných školách a byly určeny pro děti 

od tří let do zahájení povinné školní docházky. Mateřské školy mohly bezplatně 

navštěvovat všechny děti, docházka nebyla povinná. 

Vedle mateřských škol existovaly ještě Opatrovny dítek, které přijímaly děti 
• • 2 

„pracujících tříd pod dozorství své a ku přiměřenému jejich zaměstnání" . Rozdíl mezi 

opatrovnami a mateřskými školami byl v jejich funkci. Zatímco mateřské školy 

připravovaly děti na vstup do školy, opatrovny takový úkol neměly a plnily spíše úlohu 

sociální - tedy hlídání dětí zaměstnaným rodičům (MŠMT, 2000). 

Tabulka č. 1 - Instituce předškolní výchovy v 19. století 

ROK NÁZEV ZŘIZOVATEL CILOVA SKUPINA 

1832 Détská opatrovna 
Soukromé dobročinné 

organizace 
chudé děti 

1869 

Mateřská škola 

Země 

Školní okresy 

Obce 

Spolky 

Bezúhonné osoby 

děti 3 roky - začátek 

školní docházky 
1869 

Opatrovna dítek 
Schvaluje zemský školní 

úřad 
děti 3 - 6 let 

Zdroj: Říšský zákon o školách obecných ze dne 14.5.1869; Nařízení ministra záležitostí 

duchovních a vyučování ze dne 22.6. 1872 

V období od konce 2. světové války až po současnost vzniklo pět podob 

Školského zákona. Byly to zákony z roku 1948, 1960, 1978, 1984 a z roku 2004. 

1 Říšský zákon o školách obecných ze dne 14.5.1869, § 10 
2 Nařízení ministra záležitostí duchovních a vyučování ze dne 22.6. 1872, C. 4711, § 26 

8 



Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta - Katedra speciální pedagogiky 

Školský zákon z roku 1984 se o mateřských školách přímo nezmiňuje. Platnou právní 

normou týkající se předškolních zařízení byla novelizace zákona z roku 1978, a to 

Zákon č. 31/1984 Sb. (MVČR, 2006). Těmito zákony byly mateřské školy zařazeny 

do soustavy škol a školských zařízení. 

Zákon 95/1948 Sb. říká, že mateřské školy poskytují výchovu a vzdělávání 

dětem od tří do šesti let věku. Předškolní zařízení by mělo pracovat v těsné součinnosti 

s rodiči a zajišťovat „výchovnou péči a zdravotní a sociální ochranu.'"3 Zřizovatelem 

mateřských škol byl podle tohoto zákona Zemský školní úřad. 

Do mateřské školy měly být přijímány děti tělesně i duševně zdravé. Docházka 

do předškolního zařízení byla nepovinná a bezplatná. V některých případech však 

mohla být docházka od pěti let věku dítěte povinná, podmínky pro ni byly stanoveny 

vládním nařízením (Zák. č. 95/1948 Sb.). 

Tabulka č. 2 - Instituce předškolní výchovy podle zákona z roku 1948 

ROK NÁZEV ZŘIZOVATEL CÍLOVÁ SKUPINA 

1948 mateřská škola Zemský školní úřad děti od 3let- škola 1948 

jesle + útulky Zemský školní úřad 0 - škola 

Zdroj: Zákon č. 95/1948 Sb. 

Ve Školském zákoně z roku 1960 se objevují jako další předškolní zařízení jesle. 

Ty jsou určeny pro děti od nejútlejšího věku do tří let. Dalším stupněm byly mateřské 

školy pro děti od tří let věku až po dobu, kdy nastoupí povinnou školní docházku 

na základní škole. 

V zákoně jsou zmíněny i děti s různým zdravotním handicapem: „V zájmu 

příznivého vývoje dětí se smyslovými, duševními a tělesnými vadami může vláda 

prohlásit docházku do mateřské školy pro tyto děti ve věku od tří let za povinnou"4. 

Předškolní zařízení jsou podle tohoto zákona zřizována národními výbory, 

s jejich souhlasem mohou tato zařízení zřizovat podle zásad stanovených vládou i jiné 

socialistické organizace. 

3 Zákon č. 95/1948 Sb., s. 829 
4 Zákon č. 186/1960 Sb., s. 646 

9 



Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta - Katedra speciální pedagogiky 

Učební osnovy, podle kterých se řídil vzdělávací proces, vydávalo Ministerstvo 

školství a kultury ve spolupráci se zúčastněnými úřady a orgány. 

Tabulka č. 3 - Instituce předškolní výchovy podle zákona z roku 1960 

ROK NÁZEV ZŘIZOVATEL Cl LOV A SKUPINA 

I960 

jesle 

národní výbor 

socialist, organizace 

se souhlasem N V 

do 3 let 

I960 

mateřská škola 

národní výbor socialist, 

organizace se souhlasem 

NV 

3 roky - ZŠ 

Zdroj: Zákon č. 186/1960 Sb. 

Další zákon týkající se mateřských škol vznikl v roce 1978. Je to Zákon 

č. 76/1978 Sb. o školských zařízeních. Podle něj jsou předškolní zařízení součástí 

výchovně vzdělávací soustavy. 

Ve spolupráci s rodinou zajišťují jesle a mateřské školy výchovu a vzdělávání, 

jejich úkolem je vytváření základů vědomostí a dovedností dětí. Předškolní zařízení 

mají rozvíjet řeč, myšlení a zájem o hru, přiměřenou práci a učení. Děti od tří do šesti 

let, navštěvující mateřskou školu by, měly být touto institucí všestranně rozvíjeny 

a připravovány na vstup do základní školy (§ 2). 

Nový typ předškolního zařízení vzniká pro děti se smyslovým, tělesným nebo 

mentálním postižením a pro děti s vadami řeči. Jsou to mateřské školy pro děti 

vyžadující zvláštní péči. Navíc je pro děti se smyslovým postižením docházka 

do mateřské školy od začátku školního roku, ve kterém dítě dovrší věku pěti let, 

povinná (§ 5, odst. 3, 5). 

Vedle jeslí je další novou institucí předškolního vzdělávání dětský útulek, 

který se zřizuje v místech, kde nejsou podmínky pro vznik mateřské školy. 

10 



Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta - Katedra speciální pedagogiky 

Tabulka č. 4 - Instituce předškolní výchovy podle zákona z roku 1978 

ROK NÁZEV ZŘIZOVATEL CÍLOVÁ SKUPINA 

1978 

jesle MNV se souhl. ONV 0 - 3 roky 

1978 

mateřská škola MNV se souhl. ONV 3 - 6 let 

1978 

dětský útulek MNV se souhl. ONV 3 - 6let 

1978 

M Š pro děti vyžadující 

zvláštní péči 
MNV se souhl. ONV 

děti 3 - 6 let mentálně, 

smyslově a tělesně 

postižené, děti s vadami 

řeči 

Zdroj: Zákon č. 76/ 1978 Sb. 

Část zákona z roku 1978 týkající se předškolního vzdělávání byla novelizována 

v roce 1984. Tato podoba, spolu se změnami v devadesátých letech minulého století, 

přetrvala až do roku 2004, respektive 2005, kdy vešel v platnost nový Školský zákon. 

Zákon ě. 561/2004 Sb. přinesl některé zásadní změny. Poté, co většina škol 

získala po roce 1989 právní subjektivitu, dostalo se školám větší nezávislosti, a to 

možností vytvářet vlastní vzdělávací programy, které by plnily cíle a zásady 

Rámcového vzdělávacího programu, vytvořeného Ministerstvem školství, mládeže 

a tělovýchovy (Zák. ě. 561/2004 Sb., § 4). 

Mateřská škola má podle tohoto zákona zajišťovat všestranný rozvoj dítěte 

a osvojení základních pravidel chování, základních životních hodnot a mezilidských 

vztahů. Další funkcí předškolních institucí je vyrovnávání nerovnoměrností ve vývoji 

před vstupem na základní školu a poskytování speciálně pedagogické péče dětem 

se speciálními vzdělávacími potřebami (Zák. č. 561/2004 Sb., § 33). 

Možností pro děti s handicapem je jejich integrace do běžné mateřské školy. 

Děti se účastní všech aktivit se svými zdravými vrstevníky, navíc se jim dostává 

speciálně pedagogické péče podle individuálního vzdělávacího programu. 

Další změnou, kterou tento zákon přináší, je zřízení funkce pedagogického 

asistenta, který pomáhá zdravotně postiženým dětem, integrovaným do kolektivu 

zdravých dětí (Zák. č. 563/2004 Sb., § 20). 

11 



Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta - Katedra speciální pedagogiky 

Tabulka č. 5 - Instituce předškolní výchovy podle zákona z roku 2004 

ROK NÁZEV ZŘIZOVATEL CÍLOVÁ SKUPINA 

2004 mateřská škola obec 

soukromník 

kraj 
zpravidla 3 - 6 let 

kraj 
zpravidla 3 - 6 let 

církev 

M Š pro děti se zdravot, 

postižením 

kraj 

MŠMT 

soukromník 

obec 

církev 

děti se speciálními 

vzdělávacími potřebami 

Zdroj: Zákon č. 561/2004 Sb. 

Již od roku 1869 je docházka do institucí předškolního vzdělávání nepovinná 

a bezplatná. Pouze v případě dětí se zdravotním handicapem bylo zákony z roku 1960 

a 1978 umožněno, aby byla docházka do mateřské školy před vstupem do základního 

vzdělávání povinná. Zákon z roku 2004 hovoří o dětech se speciálními vzdělávacími 

potřebami, ale povinnost navštěvovat předškolní zařízení zde zmíněna není. 

V minulých letech proběhla diskuze, jestli by poslední ročník mateřské školy 

před vstupem do základní školy neměl být povinný pro všechny děti. Tato myšlenka 

se neujala. Byla zvolena možnost motivace rodičů přihlásit děti k předškolnímu 

vzdělávání prostřednictvím zrušení úplaty za předškolní vzdělávání (dále jen úplaty) 

v posledním roce před nástupem do základní školy. Úspěšnost tohoto přístupu je podle 

mého názoru sporná. Děti, které navštěvují mateřskou školu již od tří nebo čtyř let, 

zaplatí poslední ročník v předešlých letech, protože se snížením úplaty pro děti 

s odkladem povinné školní docházky nebo děti, které v daném školním roce dovrší šesti 

let, se zvýšila úplata pro děti mladší. Argument, že do mateřské školy nově přihlásí děti 

i rodiče, kteří to dříve z finančních důvodů udělat nemohli, není podle mého názoru 

silný. 1 v minulosti mohly totiž sociálně slabé rodiny požádat o prominutí hrazení úplaty 

z důvodu špatné sociální situace rodiny. 

12 



Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta - Katedra speciální pedagogiky 

Kdyby byl poslední ročník mateřské školy povinný, začaly by mateřskou školu 

navštěvovat i děti např. ze sociokulturně znevýhodněného prostředí, které pak mívají 

problémy v první třídě základní školy, nebo navštěvují přípravné třídy. Ještě v mateřské 

škole by se s těmito dětmi začalo pracovat na přípravě na školu včas, soustavně 

a systematicky a předešlo by se tak mnoha neúspěchům nebo zbytečnému přeřazování 

do zvláštních škol. 

Výraznou změnou prošlo také vzdělávání handicapovaných dětí. Zatímco zákon 

z roku 1948 se o zdravotně postižených dětech vůbec nezmiňuje, od 60. do konce 80. let 

tyto děti vzdělávány byly, ale pouze odděleně ve speciálních mateřských školách. 

Zákonem z roku 1978 se zřizují mateřské školy pro děti vyžadující zvláštní péči, 

mezi něž byly počítány i děti s vadami řeči. 

Trendem posledních let je integrace zdravotně handicapovaných dětí 

do mateřských škol mezi intaktní dětskou populaci. U dětí s lehčím postižením se mi 

toto řešení jeví jako nejlepší, nemyslím však, že by v mateřských školách byly 

v současné době k integraci vhodné podmínky. Vzdělání učitelek mateřských škol není 

pro poskytování speciálně pedagogické péče dostačující, speciální pedagog zase není 

podle tabulkových platů za dosažené vzdělání adekvátně ohodnocen. Další překážkou 

jsou počty dětí ve třídě, které se běžně pohybují okolo 25 dětí. Vyhláška o předškolním 

vzdělávání č. 14/2005 Sb. sice umožňuje snížení počtu dětí ve třídě , v níž je zařazeno 

dítě se zdravotním handicapem na maximálně 19 dětí (§ 2, odst. 3), ale pak je obtížná 

otázka finanční. Problém by měla vyřešit možnost zaměstnání pedagogického asistenta. 

Komplikace integrování zdravotně handicapových dětí jsou popsány i v „Národní 

zprávě o stavu předškolní výchovy" z roku 2000, vydané Ministerstvem školství 

mládeže a tělovýchovy. Jako překážky jsou zde uvedeny bariérovost školních budov, 

finanční problémy a „do značné míry i nutnost udržovat z finančních důvodů vysoké 

počty dětí v běžných třídách mateřských škol."5 

Do roku 1960 bylo předškolní institucionální vzdělávání určeno pouze dětem 

od tří let věku. Se vznikem jeslí se předškolní pedagogika začíná orientovat 

i na nejmladší děti. Po roce 1989 začalo jeslí výrazně ubývat a v zákoně z roku 2004 už 

5 MŠMT. Zpráva o stavu předškolní výchovy, vzdělávání a péče o děti předškolního věku v České 
republice. Praha: 2000. s. 34 

13 



Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta - Katedra speciální pedagogiky 

o nich není zmínka. Potřeba jeslí v 60. letech byla odpovědí na nárůst zaměstnanosti 

žen. V současné době většina rodičů zůstává s dětmi do tří, respektive do čtyř let 

na rodičovské dovolené, a proto po institucích, jakými byly jesle, není taková poptávka. 

Myslím si, že věk tři roky je pro nástup do kolektivního zařízení vhodný. Je to 

v době, kdy již většina dětí dobře snáší odloučení od rodičů na část dne a i potřeba 

kontaktu s vrstevníky ze strany dětí je vysoká. 

Od počátku vývoje předškolního vzdělávání je v zákonech zmiňována důležitost 

spolupráce s rodinou. Prostředí mateřské školy a rodiny znamená pro dítě zázemí a jsou 

velmi významnou oporou a pomocí při rozvoji osobnosti, získávání důležitých životních 

zkušeností, postojů a hodnot. Proto by rodina i mateřská škola, kterou dítě navštěvuje, 

měly mít shodný názor na výchovné působení a klást důraz na stejné či podobné životní 

názory a postoje. V současnosti mají rodiče možnost vybrat si takovou mateřskou školu, 

která by jejich představám o výchově a vzdělávání dítěte nejlépe vyhovovala. 

14 



Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta - Katedra speciální pedagogiky 

2 VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGŮ 

2.1 PŘÍPRAVNÉ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGŮ 

„Pedagogickým pracovníkem je ten, kdo koná přímou vyučovací, přímou 

výchovnou, přímou speciálně pedagogickou nebo přímou pedagogicko-

psychologickou činnost přímým působením na vzdělávaného, kterým uskutečňuje 

výchovu a vzdělávání na základě zvláštního právního předpisu."6 

Z hlediska získaného vzdělání může podle Zákona č. 563/2004 Sb. (Zák. č. 

563/2004, § 6) pedagogickou činnost v mateřských školách vykonávat ten, kdo 

vystudoval vysokou školu pedagogického směru zaměřenou na pedagogiku 

předškolního věku, vyšší odbornou školu určenou pro přípravu učitelů předškolního 

vzdělávání, střední školu s maturitou v oboru vzdělávání zaměřeném na přípravu učitelů 

předškolního vzdělávání nebo absolvent vysokoškolského studia se zaměřením 

na speciální pedagogiku. 

Vzdělávání pedagogů pro předškolní výchovu v počátcích zajišťovala opatrovna 

Na Hrádku (Opravdová, Gebhartová, 2003). Podle § 19 Nařízení ministra duchovních 

záležitostí a vyučování z roku 1872 se vychovatelky mateřských škol vzdělávaly 

ve veřejných Učitelských ústavech ve dvouletém kurzu. Pokud to bylo v místě, 

kde nebyla možnost studovat na Učitelském ústavu, otevíraly se zvláštní jednoleté 

kurzy. 

Uchazečka o studium nesměla překročit věkovou hranici 30 let a být mladší než 

16 let. Musela být tělesně zdatná a mravně bezúhonná. Co se týče vzdělání, povinné 

bylo absolutorium měšťanské školy nebo vysvědčení ze 4. ročníku střední školy 

(MŠMT, 2000). 

Podle § 27 Říšského zákona o školách obecných z roku 1869 měly být 

při každém Učitelském ústavu zřízeny školy „cvičné a vzorní", které by sloužily 

ke vzdělávání budoucích učitelů. Součástí této obecné školy měla být i dětská zahrádka. 

V roce 1928 se studium předškolní pedagogiky přesunulo na vysokou školu. 

V tomto roce založil V. Příhoda Soukromou pedagogickou fakultu. Doba studia byla 

čtyři roky (MŠMT, 2000). 

6 Zákon č. 563/2004 Sb., s. 10333 

15 



Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta - Katedra speciální pedagogiky 

V roce 1933 byla založena Studovna učitelek mateřských škol. Studovna 

sloužila jako informační a dokumentační centrum dalšího vzdělávání. Dále byly 

organizovány různé profesní vzdělávací aktivity (Eurydice, 2006). 

Po 2. světové válce studovaly budoucí učitelky mateřských škol na vysoké škole. 

Toto studium bylo nejprve čtyřsemestrové a později dvousemestrové. Po roce 1950 

se studium primární pedagogiky přesunulo na pedagogická gymnázia. V padesátých 

letech vznikly také Pedagogické školy, které se po roce 1970 změnily na Střední 

pedagogické školy (Eurydice, 2006). 

V současnosti je možné studovat předškolní pedagogiku na třech typech škol. 

Je to střední pedagogická škola, která připravuje největší počet učitelek v předškolních 

zařízeních. Další možností je Vyšší odborná škola se zaměřením na předškolní 

pedagogiku. V roce 1970 se otevřela možnost studovat předškolní pedagogiku 

i na vysoké škole. Uchazeči mohou studovat tento obor prezenčně a dálkově, ve dvou 

studijních programech, magisterském a bakalářském. 

V mateřských školách a mateřských školách pro děti se speciálními 

vzdělávacími potřebami může působit učitel, který absolvoval vysokoškolské studium 

speciální pedagogiky. Další možností studia je bakalářský studijní program speciální 

pedagogiky. 

Studium na střední pedagogické škole je čtyřleté a ucházet se o něj může žák 

s ukončenou základní školou. SPgŠ poskytuje úplné střední odborné vzdělání 

zakončené maturitní zkouškou. Maturita má dvě části - všeobecnou a odbornou 

(teoretickou a praktickou). 

„Studium je zaměřeno na osvojování vědomostí a dovedností pro komplexní 

péči a vzdělávání dětí ve věku 3-6 let. Významnou součástí studia je praxe 

v mateřských školách a jiných školských zařízeních. Vzdělávací obsah zahrnuje tyto 

základní obsahové okruhy: 

pedagogicko-psychologický, který vede k osvojení nezbytných sociálních 

kompetencí, zejména pedagogických a psychologických vědomostí a dovedností, 

osobnostně kultivující, který kultivuje osobnost budoucího pedagogického 

pracovníka a prohlubuje jeho všeobecné vzdělání s ohledem na potřeby povolání, 

zájmově odborný, který vytváří vědomosti a dovednosti potřebné pro realizaci 

16 



Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta - Katedra speciální pedagogiky 

konkrétních výchovných aktivit (estetických, pohybových, pracovních atp.)"7 

Vyšší odborné školy přijímají studenty s ukončeným středoškolským vzděláním 

s maturitou a jsou ukončeny absolutoriem. Vysoké školy nabízejí obory bakalářského 

a magisterského typu. Ke studiu jsou přijímáni studenti s ukončeným středoškolským 

nebo vyšším vzděláním (MŠMT, 2000). 

V současné době převážná většina učitelek v mateřských školách absolvovala 

střední pedagogickou školu, obor předškolní výchova. Délka studia spolu s devíti 

ročníky základní školy je tedy 13 let. Ve srovnání s většinou států Evropské unie, kde je 

průměrná délka studia 1 5 - 1 7 let, je to málo (Koschin, Svoboda, 1996). 

Podle Evropské komise pro vzdělávání a kulturu při Evropské unii jsou 

pro vzdělávání učitelů dány tyto principy (Černotová, 2005): Studenti pedagogických 

oborů by měli být vzdělávání na vysokoškolské úrovni nebo jejích ekvivalentech. 

Vzděláváni by měli být v pedagogice, v předmětu vyučování (týká se učitelů základního 

a středního vzdělávání) a měli by získat kompetence pro zvládnutí vedení a podpory 

žáků. 

Ve světě existují dva různé přístupy ke vzdělávání učitelů mateřských škol. 

V prvním případě se jedná o společné vzdělávání učitelů pro předškolní a primární 

stupeň vzdělávání. Ve druhém případě se budoucí „předškolní" pedagogové připravují 

odděleně. Studium předškolní pedagogiky se realizuje na různých typech a stupních 

škol (Kosová, 2001/02). 

Podle Opravdové (2003/04) probíhá ve světě vzdělávání pro učitelství 

na předškolním stupni většinou v terciárním studiu bakalářského typu. 

Jak už bylo výše řečeno, v některých zemích je propojena příprava učitelů dětí 

předškolního věku a učitelů v primárním stupni vzdělávání. Je to tak většinou v zemích, 

kde je propojena předškolní a primární výchova. K těmto zemím patří Irsko, Nizozemí 

a Finsko (Opravdová, 2003/04), Francie, Anglie, Norsko, USA, kanton Ženeva, 

ale i Slovensko (Kosová, 2001/02). 

Studium pedagogiky pro předškolní výchovu a vzdělávání může v některých 

zemích probíhat také několika různými způsoby. Je možné vystudovat specializovanou 

7 MŠMT. Zpráva o stavu předškolní výchovy, vzdělávání a péče o děti předškolního věku v České 
republice. Praha: 2000. s. 40 

17 



Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta - Katedra speciální pedagogiky 

střední školu s maturitou, vyšší odbornou školu s diplomní zkouškou 

a na pedagogických fakultách v bakalářském studiu. Taková situace je např. 

v Rakousku, Polsku a České republice (Opravdová, 2003/04). 

Vysokoškolské studium je možné získat na pedagogických fakultách a vysokých 

školách neuniverzitního typu. Taková možnost je např. v Polsku, Nizozemí a Velké 

Británii. Studium předškolní pedagogiky je umožněno také na univerzitách. Tak je tomu 

např. ve Francii, Španělsku, Finsku, Švédsku, kantónu Ženeva, Izraeli a Maďarsku 

(Kosová, 2001/02). 

Délka bakalářského studia se ve světě pohybuje mezi dvěma až osmi semestry; 

během nich je výuka v různé míře kombinována s praxí. 

Seznam škol, které pro školní rok 2007/2008 nabízejí studium předškolní 

pedagogiky - viz Přílohy č. 3, 4, 5. Zmíněny jsou školy, které připravují kvalifikované 

učitelky pro předškolní zařízení. 

18 




